事 務 連 絡

平成 27 年 1 月 8 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

酸素の購入価格に関する届出等について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡するとともに、別添団体各位に協力を依頼しま

したので、貴団体におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお願

いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

独立行政法人 国立がん研究センター 御中

独立行政法人 国立循環器病研究センター 御中

独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

独立行政法人 国立国際医療研究センター 御中

独立行政法人 国立成育医療研究センター 御中

独立行政法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康福祉機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防 衛 省 人 事 教 育 局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

平成27年1月8日

地方厚生（支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部） 御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

酸素の購入価格に関する届出等について

標記については、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項

について」（平成26年３月５日保医発0305第３号）（以下「通知」という。）等

により、保険医療機関は、当該年の４月１日以降の診療に係る費用の請求に当

たって用いる酸素の単価並びにその算出の基礎となった前年１月から12月まで

の間に当該保険医療機関が購入した酸素の対価及び当該購入した酸素の容積

を、「通知」の「別紙様式25」（以下「別紙様式25」という。）により、当該年

の２月15日までに地方厚生（支）局長に届け出るものとしています。

当該対価については、平成25年１月１日から平成26年３月31日までの間に保

険医療機関が購入したものについては、平成26年４月から消費税が８％となっ

たことに鑑み、当該対価に105分の108を乗じて得た額の１円未満の端数を四捨

五入した額を「別紙様式25」に記載して届け出るものとしているため、その取

り扱いについて改めて周知願います。

なお、「別紙様式25」の「記載上の注意事項」についても別添のとおり訂正

いたしますので、併せて周知徹底をお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【別添】
（別紙様式２５）

１　前年の１月から１２月までの酸素の購入実績

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

年１月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

計

単価

２　前年１年間において酸素の購入実績がない場合（当該診療月前の酸素の購入実績）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

購入容積
（ﾘｯﾄﾙ）

購入対価
（円）

年　月

単価

３　その他

上記のとおり届出します。

　平成　　年　　月　　日

所在地
名　称
開設者 印

［記載上の注意事項］

　１　届出は、当該前年の１月１日から１２月３１日までの間に購入したすべての酸素について記載すること。
　２　対価は、実際に購入した価格（消費税を含む。）を記載すること。
      なお、平成25年１月１日から平成26年３月31日までの間に医療機関が購入したものについては、当該対価
　　　に105分の108を乗じて得た額の１円未満の端数を四捨五入した額とする。

　　           殿

大型ボンベ
（3,000L超）

購入業者名 種類（液化酸素、ボンベ）

保険医療機関

医療機関コード

酸素の購入価格に関する届出書（平成　　年度）

購入年月

定置式液化酸素貯槽
（ＣＥ）

可搬式液化酸素容器
（LGC）

大型ボンベ
（3,000L超）

小型ボンベ
（3,000L以下）

定置式液化酸素貯槽
（ＣＥ）

可搬式液化酸素容器
（LGC）

小型ボンベ
（3,000L以下）

購入年月

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【参考】

「酸素及び窒素の価格」（平成２年３月 19日厚生省告示第 41号）（粋）

３ 酸素の単価は、当該年度の前年の一月一日から十二月三十一日までの間に当該保険

医療機関が購入した酸素の対価（平成二十五年一月一日から平成二十六年三月三十一

日までの間に当該保険医療機関が購入した酸素の対価については、当該対価に百五分

の百八を乗じて得た額の一円未満の端数を四捨五入した額）を当該酸素の摂氏三十五

度、一気圧における容積（単位リットル）で除して得た額の一銭未満の端数を四捨五

入した額とし、次の各号に掲げる区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額を超える

場合における単価は、それぞれ当該各号に定める額とする。ただし、当該年度の前年

において酸素の購入実績がない場合又は第二号に規定する保険医療機関について特別

の事情がある場合にあっては、別に定めるところによる。

「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項について」（平成26年３月５

日保医発0305第３号厚生労働省保険局医療課長通知）（粋）

別添１ 診療報酬点数表に関する事項

＜処置料＞

Ｊ２０１ 酸素加算

（11） 保険医療機関は、当該年の４月１日以降の診療に係る費用の請求に当たって用

いる酸素の単価並びにその算出の基礎となった前年の１月から12月までの間に当

該保険医療機関が購入した酸素の対価及び当該購入した酸素の容積を別紙様式25

により、当該年の２月15日までに地方厚生（支）局長に届け出るものとする。た

だし、(７)のア又はイの方法によって酸素の購入単価を算出している場合にあっ

ては、随時（当該年度内において算出した購入単価に30％を超える変動があった

場合を含む。）地方厚生（支）局長に届け出るものとする。

（16） (５)、(７)及び(11)に掲げる対価については、平成25年１月１日から平成26年

３月31日までの間に医療機関が購入したものについては、当該対価に105分の108

を乗じて得た額の１円未満の端数を四捨五入した額とする。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	1_150108【各団体あて】酸素の購入価格に関する届出等について
	2_150108_酸素の購入価格に関する届出等について